
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 

Urbanistica  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 118 DEL 26/10/2021  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GIUDICI SPA DEI LAVORI DI 
ASFALTATURA DI ALCUNI TRATTI DI VIA PANORAMICA-VIA CHIESA E 
PIAZZA PASCOLI – CIG ZF63394128. 

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica ha affidato lavori di asfaltatura lungo la strada 
intercomunale di collegamento: Berzo-Feito-Malonno-Sonico all’impresa Lanzetti Srl di Ceto; 
 
VISTA la necessità del Comune di procedere con l’asfaltatura di alcuni tratti di strada al fine di garantire la sicurezza 
di veicoli e pedoni; 
 
CONSTATATO che sul mercato le imprese che fanno asfaltature sono molto impegnate e che nonostante la costante 
ricerca di disponibilità per eseguire i piccoli interventi necessari al Comune di Berzo Demo, non si è trovata 
disponibilità ad eseguire i lavori necessari; 
 
RITENUTO pertanto di approfittare della presenza in loco dell’impresa Giudici Spa, che per conto dell’impresa 
Lanzetti Srl, è già incaricata per l’esecuzione di asfaltature lungo la strada intercomunale Berzo-Feito; 
 
VERIFICATA pertanto la disponibilità dell’impresa Giudici Spa ad eseguire le asfaltature relative ad alcuni tratti di 
strada: 
Via Panoramica dall’intersezione con Via Ruk e fino al tornante con la S.P.84 
Via Chiesa dall’intersezione con via C.Battisti e fino alla scala di accesso al sagrato della Chiesa 
Piazza Pascoli ad esclusione della carreggiata stradale 
 
DATO ATTO che mediante procedura di appalto SINTEL n. 146798709 la ditta Giudici Spa è stata invitata a 
presentare la propria migliore offerta con prezzi unitari e che l’offerta è pervenuta entro i termini stabiliti;  
 
VISTI i prezzi offerti dalla ditta Giudici Spa:   
- Fornitura e posa di tappeto d’usura in conglomerato bituminoso al 5,5% di bitume 50/70 – 80/100, di granulometria a 

massa chiusa 8-15 mm compreso stesa e rullatura fino a completa chiusura con spessore finito di 30 mm compresa la 
preventiva pulizia del piano di posa e la stesura di emulsione bituminosa al 50% di bitume in ragione di 0,80 Kg/m2 (nella 
realizzazione del tappetino di usura per ciascun tratto si dovranno realizzare le fresature di testata necessarie al raccordo 
fra il nuovo tappetino e quello esistente). 
Prezzo al m2 EURO 7,10 
 

- Fornitura e posa di BINDER per ricariche costituito da spessori vari compressi di conglomerato bituminoso (5,3% di 
bitume 50/70 – 80/100) di appoggio, con pietrisco pezzatura fino a 20 mm, compreso stesa e rullatura fino a chiusura (si 
è considerato un peso specifico dello stesso pari a 1,70 ton/m3). 
Prezzo al m2 EURO 1,75 
 

- FRESATURA DI PAVIMENTAZIONE STRADALE con idonea macchina operatrice, compreso ogni onere per la segnaletica e 
la regolarizzazione del traffico, ad esclusione di quelle previste per la realizzazione degli attacchi di testata necessarie al 
raccordo fra il nuovo tappetino e quello esistente come da precedente p.to 1), nonché per il carico, trasporto e scarico a 
deposito (compreso l’onere di accesso alle discariche) o reimpiego del materiale di risulta per spessori medi di 3 cm in 
presenza di chiusini, riprese ed attacchi con asfalti già esistenti. 
Prezzo al m2 EURO 2,50 

- RICARICA con materiale inerte 
Prezzo al mq EURO 2,50 

 



VISTE le autocertificazioni presentate in fase di gara attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la necessità di procedere con la realizzazione dei lavori sopra citati con urgenza, impegnando 
preventivamente la somma di €20.000,00 oneri per la sicurezza ed iva compresa; 
 
RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto a favore della ditta Giudici Spa con sede legale 
in Rogno (Bg) via Rondinera n°17 - P. IVA 00226710168; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_29573306 Data richiesta 12/10/2021 
Scadenza validità 09/02/2022; 
 

DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il report di gara n.146798709 con il relativo documento d’offerta, allegati alla presente quale parte 

integrale e sostanziale; 
 
3) di affidare, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett.a) del DL 76/2020, come modificato dall’articolo51 del DL 77/2021 ed in 

deroga all’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Giudici Spa con sede legale in Rogno 
(Bg) via Rondinera n°17 - P.IVA 00226710168 i lavori di asfaltatura di alcuni tratti di strada comunale come sopra 
specificato, ai prezzi unitari offerti; 

 
4) di impegnare in via preventiva la somma di € 16.393,45 compresa di oneri per la sicurezza, oltre iva 22% per un 

importo di €3.606,55, per un totale di € 20.000,00, imputandola al macro aggregato di bilancio n.10052.02.1400; 
 

5) di dare atto che le quantità eseguite verranno misurate in contraddittorio con l’impresa al termine dei lavori e la 
contabilità finale approvata con specifico atto; 

 
6) di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 
7) di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
8) di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
9) di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
10) di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
on-line; 

 
11) di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’impresa incaricata.  

 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13778 2021 10052.02.1400 INTERVENTI STRAORDINARI DI ASFALTATURA E 

MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E 
BARRIERE ARREDO URBANO 

20.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/10/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/10/2021  al   10/11/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  26/10/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


